Rursum quod testes de auditu expressè no-
minarent personas à quibus dici audiuerunt, &
demum vt dicant, se audiuiffe ante litem motam.
Decius *consil. 82.* incip. *Viso processu agitato,
in princip. num. 1.* Parisius *consil. 53.* incip. *Quam-
uis canones, num. 1. lib. 4.* & aliquos refert & se-
quitur Menochius de *arbitrar. lib. 2. casu 475.*
num. 12. & seq.

Præterea Ecclesiæ agentis obftabat permuta-
tio facta cum aliis bonis, siue terris anno 1521.
auctoritate Commissarij Apostolici, cum so-
lemnitatibus requisitis, vnde præsumebatur va-
lida, præterquam quod ex lapsu 87. annorum so-
lemnitates interuenisse præsumebantur, cum
ex lapsu minoris temporis 30. annorum cõseantur
interuenisse; Decius *consil. 341.* incip. *Viso
puncto, & diligenter consideratis n. 12. & 13.* Be-
rouis *consil. 32.* incip. *In præfenti causa, num. 8. lib. 1.*
Gozadinus *consil. 73.* incip. *Circa dubia, num. 21.*
Ruinus *consil. 35.* incip. *Adeo plenè & eleganter
num. 17. & sequen. lib. 1.* Crotus *consil. 42.* incip.
In causa beneficii, num. 12. Gabriel *consil. 80.* in-
cip. *In specie propofita num. 17. & sequen. & con-*

fil. 82. incip. *ad decisionem questionis, num. 30. &
sequen. lib. 2.* vbi ita pluries per Rotam fuisse iu-
dicatum testatur.

Vtilitas quoque, seu iusta causa videbatur
interuenisse ex eo, quod Commissarius Aposto-
licus causa cognita, interposito decreto declarauit
id cedere in euidentem Ecclesiæ utilitatem,
Abbas *consil. 41.* incip. *Videndum est num. 2. lib. 1.*
Ruinus *consil. 161.* incip. *præmittendum est,
num. 26. lib. 1.* Berous *consil. 88.* incip. *In causa mo-
ta num. 25. lib. 1.* Menochius *consil. 287.* incipient.
Respondendum n. 35. & 36. & 53. & 54.

Supradictis accedebat effectuario dictæ per-
mutationis, & obseruantia subsecuta per lon-
gum tempus, vnde etiam præsumuntur omnes
solemnitates, & consequenter etiam utilitas,
Baldus *consil. 228.* incip. *In causa Domini Guiliel-
mi num. 8. lib. 1.* Corneus *consil. 181.* incip. *Vixit
nonnullis actis num. 34. lib. 2.* Socinus *consil. 15.*
incip. *Vixit prædictis num. 26. lib. 1.* Iafon *consil. 54.*
incip. *Circa dubium primum num. 11. versic. tertio
moncor. lib. 1.* Decius *consil. 341.* incip. *Viso puncto
num. 12.* Rota in causa Ragulina emphyteusis cor-
am b. me. Cardinale Lancelloto, tunc Rotæ
Auditore die 20. Iunij anni 1578.

Nec refert quod in huiusmodi permutatione
fuerit facta mentio de pacto, seu de licen-
tia affrancandi: quia dicebatur primò quod cum
licentia seu pactum de affrancando sit actus rei-
terabilis, non videbatur absurdum, quod licet
non reperiretur in instrumento anni 1502.
(quod nunc exhibebatur) posset tamen adesse
in alio instrumento ad partes confecto, maxime
cum tale pactum à contrahentibus fuerit enun-
ciatum: vnde enunciatiua videri poterat inter
easdem partes probare.

Secundò dicebatur quod licet non adesset
hoc pactum, non ideo censebatur vitari permuta-
tio, cum illius causa finalis in hoc pacto non
consisteret, licet videri posset causa impulsiva;
nam causa finalis fuerat liberatio aliorum bo-
norum, & utilitas Ecclesiæ: illa enim dicitur
causa finalis, quæ est causa permutandi occa-
sionem, nam illa dicitur causa impulsiva. Cor-
neus *consil. 153.* incip. *In præfenti consulat. n. 5.
& seq. lib. 2.* Felinus in *cap. solita, n. 2. de maiorit.
& obediens.*

Rursum non obftabat quòd permutatio anni
1522. non fuerit facta pro liberandis bonis con-
cessis anni 1502. cum bona anni 1502. concessa
in emphyteusim sita sint in communi Sancti
Ioannis ad Elchetum in loco appellato *il Pa-
lazio del Duca*: bona autem de quibus loquitur
permutatio, sint in communi massa, nec sint
denunciata alia confinia: quia fuit responsum
primò pluralitatem non præsumi, sed ab alle-
gante debere probari; Alexander *consil. 88. n. 27.*
lib. 5. vnde cum constaret, quòd de anno 1502.
fuerat facta inuestitura de certis bonis, nec de
aliis doceretur, præsumendum erat bona per-
mutata anno 1521. fuisse eadem.

Secundò fuit responsum quòd cum tam con-
cessio, quam permutatio concordarent in an-
nuo canone statorum 13. granj, bonorum iden-
titas videbatur clarè concurrere; & hæc ratio
fuit signanter ponderata in *causa Papien. bono-
rum, die 22. Nouembris 1596.* coram Domi-
no Cardinale Seraphino, tunc Rotæ Au-
ditore.

9.
f adde Rotæ
diuer. p. 2.
decif 193.
n. 14.

8 adde Ca-
ualer. decif.
575. n. 11.
Duran. dec.
91. n. 7. Rotæ
recent. p. 1.
dec. 122. n. 5.
& in posth.
Farin. tom.
1. & dec. 239.
n. 14.
h Haberur
in impress.
diuerf. p. 1.
dec. 479.

11.
12.
13.

i Haberur in
impress. Se-
raph. decif.
1109.

Et

Et licet instrumenta viderentur discordare
respectu communis, dicebatur tamen adesse
solum vnum commune Massæ Pisana: nam
mentio Sancti Ioannis ad Elchetum, non ap-
pellatur commune, sed Ecclesia Sancti Ioan-
nis dicitur esse in communi Massæ Pisana; ita
vt respectu communis patenter videretur fuisse
æquiuocatum in concessione anni 1502. ca-
piendo nomen Ecclesiæ pro nomine Com-
munis.

Recanaten. hereditatis.

Die Vener. 16. Ianuarij 1609.

S V M M A R I V M.

- 1 Substitutio vulgaris directæ, an possit induci
ex coniecturis? & eam posse induci, quando
sunt desumpta ex verbis testamenti traditur
2. & seq.
- 4 Compendiosa substitutio est fideicommissaria,
& illa quæ sit per verba communia sine dis-
tinctione temporis, & 5.
- Tacita substitutio aliquando idem operatur
quod expressa, ibid.
- 6 Differentia constituitur inter substitutionem fi-
deicommissariam & directam; nam altera
non reprobat, & seq.
- 9 Pupillaris substitutio potest per coniecturas in-
duci. & 13.
- Substitutio directæ extenditur de casu ad ca-
sum, ibid.
- 15 Lex adiuuat testatorem in substitutionibus ul-
tra cogitata in specie.
- 16 Substitutio directæ non solum ex verbis, sed
etiam ex coniecturis induci potest.
- 19 Filij postij in conditione, an censentur vo-
cati.
- 20 Substitutio si sit facta ultimo morienti, an ex
ea inducatur reciproca inter institutos, &
sequen.
- 26 Substitutio vulgaris expressa cum conditione si
sine liberis de cesserint, an referatur ad vul-
garem expressam, vel solum ad fideicom-
missariam.

9 supra de-
cif. 1361. n.
4.
b præsum-
decif. ha-
becur in
impress. in
recentior. p.
1. decif. 172.
licet inibi
aliter inci-
piat, & non
beneficium
intitula-
ta corâ
Domino
Coccino, nã
fuit coram
Domino
Peña, nec il-
lam iuuenes
in impress.
Coccini.

DECISIO M. CCCCIII.

CVm die 28. April. 1608. a vtraque parte
informante, hæc causa proponeretur pro-
pter multas, & graues difficultates tunc vtrin-
que excitatas, causa fuit restricta ad aliquot par-
ticulares inspectiones, & prima fuit, quæ esset
magis communis opinio in illo articulo inter
Doctores controuerso, an substitutio vulgaris
directa possit induci ex coniecturis.
Et quoniam bifariam poterat disputari, vel
generaliter respectu coniecturarum, quæ de-
ducuntur tam ex verbis testamenti, quam aliun-
de; vel intelligendo solum de coniecturis quæ
desumuntur ex verbis testamenti, stabilitum
fuit primò agendum de coniecturis deductis
ex verbis testamenti; hæc enim inspectio pro-
priè respiciebat propositam facti speciem.
Et articulo maturè discusso, Rota censuit
secundum magis communem opinionem, sub-

stitutionem vulgarem directam induci ex con-
iecturis, quando sunt desumptæ ex verbis te-
stamenti.

Nam pro hac parte facit primò textus in *l. Ti-
tius, & Seius, cum duobus proximè sequentibus. ff.
de hæredibus instituendis*, vbi Celsus, & Vlpia-
nus pronunciauerunt institutioni videri inesse
facitam substitutionem, quam glossa *ibidem*
interpretatur vulgarem: inde Baldus, Paulus de
Castro, Cumanus, Romanus, & Ioannes de
Imola collegerunt esse quandam substitutio-
nem tacitam, quæ colligitur ex verbis, & men-
te testatoris; quamuis expressè facta non
fuerit.

Et rursus textus in *l. 3. Cod. de inofficioso testa-
mento*, huc referri potest, ibi per coniecturas
maternæ pietatis, & plures Doctores idem affir-
mantes, in quibus sunt Bartolus *consil. 69.* siue
71. secundum aliam impressionem, incip. *Pa-
ter fecit testamentum, colum. 2. ad finem, versic.
remaneamus ergo, lib. 2.* non obscure videtur pro-
fiteri eandem sententiam, cum dixit, *posito quòd
compendiosa facta per verbum commune, sine dis-
tinctione temporis, sit omni tempore fideicommissaria;
illud debet intelligi, nisi de mente testatoria
appareat aliquibus legitimis coniecturis quòd voluerit
facere substitutionem directam; idem consil. 75.*
incip. *In quast. versic. sed licet de hoc, & consil. 78.*
incip. *Viso testamento, versic. sed in proposito.*

Baldus in *l. Titius, 24. ff. de hæredib. instit.* qui
docet adesse substitutionem tacitam, quæ idem
operatur quod expressa, si ex mente testato-
ris, & ex aptitudine verborum prolatarum col-
ligatur; idem in *l. Titia Scio. §. Scia liberis, cir-
ca finem, ff. de legatis 2.* vbi dicit in hoc propo-
sito non esse faciendam differentiam inter di-
rectam, & obliquam.